— 1 —

通 告

2024年第 86号

广东省市场监督管理局关于 2023年电热水壶等
2 类产品质量省市联动监督

抽查情况的通告

根据《中华人民共和国产品质量法》《产品质量监督抽查管

理暂行办法》及《广东省产品质量监督条例》等相关规定，2023

年，广东省市场监督管理局联合湛江市市场监督管理局组织开展

电热水壶、自动电饭锅等 2类产品质量省市联动监督抽查。现将

抽查情况通告如下：

广东省市场监督管理局

— 2 —

一、基本情况

本次抽查共发现不合格产品 36 款。其中，电热水壶不合格

产品 17款，包括电子商务平台不合格产品 12款（天猫 2款、京

东 8款、阿里巴巴 1款、小红书 1款）、生产销售单位不合格产品

5款；自动电饭锅不合产品 19款，包括电子商务平台不合格产品

15款（天猫 7款、京东 1款、拼多多 6款、阿里巴巴 1款）、生

产销售单位不合格产品 4款。

二、抽查结果分析

（一）电热水壶。本次抽查涉及天猫、京东、拼多多、小红

书等 7家平台销售单位，涉及湛江市、佛山市、中山市、潮州市、

云浮市等 11个地市生产单位，以及省外的上海市、江苏省、浙江

省、安徽省、山东省 5个省（市）13 家生产单位。抽查发现 17

款产品不合格，不合格项目为：对触及带电部件的防护、输入功

率和电流、非正常工作、机械强度、结构、电源连接和外部软线、

接地措施、螺钉和连接、电气间隙、爬电距离和固体绝缘。

（二）自动电饭锅。本次抽查涉及拼多多、阿里巴巴、苏宁

等 6家平台销售单位，涉及珠海市、汕头市、茂名市、潮州市等

9个地市生产单位，以及省外的北京市、上海市、江苏省、浙江

省、安徽省 5个省（市）生产单位，抽查发现 19款产品不合格，

不合格项目为输入功率和电流、非正常工作、结构、接地措施、

螺钉和连接、能效等级。

三、有关要求

— 3 —

针对本次产品质量监督抽查发现的问题，不合格产品名单已

录入监督抽查数据库，并通过“粤品通”质量服务平台向社会提供

公开查询。各有关地级以上市市场监管部门要按照《产品质量法》

《产品质量监督抽查管理暂行办法》等有关要求，迅速组织做好

监督抽查结果处理工作，并及时将处理情况录入广东省产品质量

监管信息系统。对不合格产品，要依法采取查封、扣押等措施，

严禁生产销售；对不合格产品生产销售单位，要明确整改要求，

严格督促落实整改措施，及时组织复查；对拒绝接受监督抽查的、

涉嫌假冒的、无证生产的，要通过现场检查、询问情况、查阅合

同发票等方式调查取证，查清违法事实，依法从严从快从重处置，

并跟踪抽查和实施重点监管；违法行为涉嫌犯罪的，要及时移送

司法机关。要督促抽查不合格生产销售单位落实质量安全主体责

任，按要求配备质量安全总监和质量安全员，建立符合本单位实

际的质量安全风险清单，落实“日管控、周排查、月调度”工作制

度。要依照《广东省市场监督管理局产品质量信用分类监管规范》

的规定，将相关产品及其经营者的失信信息录入质量信用档案。

附件：产品质量监督抽查不合格产品名单

广东省市场监督管理局

2024年 6月 27日

— 4 —

附件

产品质量监督抽查不合格产品名单

— 5 —

附件

产品质量监督抽查不合格产品名单

序号
产品

种类
受检单位

标称生产

单位

标称生产

单位所在地
产品名称 规格型号 生产日期/批号

主要不合格

项目
承检机构 电商平台 备注

1 电热水壶
揭阳市榕城区

旺客隆百货店

潮州市潮安区

正马电器有限

公司

广东省潮州市

潮安区
电热水壶

220V～ 50Hz
1200W 1.0L
ZM2-10

Jun-23 机械强度
广东省湛江市质量计量

监督检测所
-

2 电热水壶

潮州市潮安区

东凤镇海亿不

锈钢制品厂

潮州市潮安区

东凤伟正达五

金电器厂

广东省潮州市

潮安县
电热水壶

220V～ 50Hz
1350W 1.2L
WZD-K12A

- 输入功率和电流，电

源连接和外部软线

广东省湛江市质量计量

监督检测所
小红书

3 电热水壶
广东恩臣智能

科技有限公司

佛山市好知家

电器有限公司

广东省佛山市

顺德区
电水壶

600W 220V～
50Hz 1.0L ZCQ02 2022.09.27 机械强度

广东省湛江市质量计量

监督检测所
天猫

4 电热水壶
汕头市藤婆商

贸有限公司

汕头市思腾电

器有限公司

广东省汕头市

金平区

多功能电热

水壶

0.8L 1000W
220V～ 50Hz
DCJ-A508

2023.6.1
电气间隙、爬电距离

和固体绝缘
威凯检测技术有限公司 京东

5 电热水壶
揭阳市榕城区

大发惠百货店

廉江市五角电

器厂

广东省湛江市

廉江市
电热水壶

220V～ 50Hz
1500W 1.5L
WJ-1515A

2023/6/5 非正常工作，机械强

度

广东省湛江市质量计量

监督检测所
-

6 电热水壶
广东苏好电器

有限公司

广东苏好电器

有限公司

广东省湛江市

廉江市
电热水壶

220V～ 1500W
1.8L 50Hz
SH518A

2023/8/7 输入功率和电流
广东省湛江市质量计量

监督检测所
-

7 电热水壶
深圳市龙华区

正邦乐电器厂

广东宏巍电器

有限公司

广东省湛江市

廉江市
电热水壶

2.2L 1500W
220V～ 50Hz
HX-A5111

2020/9/15 非正常工作 威凯检测技术有限公司 阿里巴巴

8 电热水壶
广东耿想电器

有限公司

广东拓信电器

有限公司

广东省湛江市

廉江市
电热水壶

0.8L 300W 220V～
50Hz ZP-S3008 2023年 5月 15日 非正常工作 威凯检测技术有限公司 京东

9 电热水壶
中山市福益来

电器有限公司

湛江市力高尔

电器有限公司

广东省湛江市

廉江市
电热水壶

2.5L 1500W
220V～ 50Hz
LGR-1525

2023.06.10 非正常工作 威凯检测技术有限公司 京东

10 电热水壶
广东多芝电器

有限公司

广东多芝电器

有限公司

广东省湛江市

廉江市
电热水壶

2.0L 1500W
220V～ 50Hz
BLH-2015W

2023/5/6
对触及带电部件的

防护，接地措施
威凯检测技术有限公司

— 6 —

序号
产品

种类
受检单位

标称生产

单位

标称生产

单位所在地
产品名称 规格型号 生产日期/批号

主要不合格

项目
承检机构 电商平台 备注

11 电热水壶
深圳市友益思

科技有限公司

中山市华桥电

器有限公司

广东省中山市

东凤镇
折叠水壶

220V～ 50Hz
600W ZB-6 2023年 5月 29日 非正常工作，接地措

施，螺钉和连接

广东省湛江市质量计量

监督检测所
天猫

12 电热水壶

中山市东凤镇

万胜玻璃制品

厂

中山市万进电

器有限公司

广东省中山市

东凤镇

快速电热水

壶

1.0L 1350W
220V～ 50Hz
WJ-D318

2023/5/10 非正常工作，接地措

施
威凯检测技术有限公司 京东

13 电热水壶
中山市惟聚电

器有限公司

中山市惟聚电

器有限公司

广东省中山市

东凤镇

抽水式电热

水壶

220V～ 50Hz 水

壶:1.0L 1350W ；消

毒锅:0.8L 800W
WJ-C08

2023/5/30

非正常工作，结构，

电源连接和外部软

线，电气间隙、爬电

距离和固体绝缘

威凯检测技术有限公司 京东

14 电热水壶
广东爱廉电器

有限公司

中山市格雷达

电器有限公司

广东省中山市

黄圃镇
电热水壶

0.6L 600W 220V～
50Hz ALG-C57 2023/5/10 电气间隙、爬电距离

和固体绝缘
威凯检测技术有限公司

15 电热水壶

中山市雅乐思

电器实业有限

公司

中山市雅乐思

电器实业有限

公司

广东省中山市

南头镇

液体加热器

(养生壶)

1.8L 800W 220V～
50Hz

YLS-Y1801A
2023/6/11 非正常工作 威凯检测技术有限公司 京东

16 电热水壶

中山市有功电

器科技有限公

司

中山市新茶派

电器有限公司

小榄分公司

广东省中山市

小榄镇

液体加热器

（电茶炉）

220V～ 50Hz
1350W 1.0L
XCP-02K

2023年 5月 6日 非正常工作 威凯检测技术有限公司 京东

17 电热水壶

中山市陶酷电

子商务有限公

司

中山市新茶派

电器有限公司

小榄分公司

广东省中山市

小榄镇

液体加热器

（电茶炉）

220V～ 50Hz
1350W 1.0L
XCP-01G

2023年 6月 6日 结构，电气间隙、爬

电距离和固体绝缘
威凯检测技术有限公司 京东

18 自动电饭

锅

中山市棱锐电

器有限公司

合肥美菱集团

控股有限公司

安徽省合肥市

蜀山区
智能电饭煲

500W 220V～
50Hz MF-DC3027 2023.05.07 能效等级（保温能

耗）

初检机构：广东省湛江市

质量计量监督检测所
拼多多

复检仍

不合格

19 自动电饭

锅

深圳市创丰达

贸易有限公司

佛山市容川电

子商务有限公

司

广东省佛山市

顺德区
迷你电饭煲

220V～ 50Hz
300W 0.8L
MK-399E

2023/3/1 能效等级（热效率

值）
威凯检测技术有限公司 京东

20 自动电饭

锅

廉江市鑫顺电

子商务有限公

司

廉江市科兰电

器有限公司

广东省湛江市

廉江市
电饭锅

220V～ 50Hz
400W CFXB20-A 2023年 3月 31日 接地措施，螺钉和连

接

广东省湛江市质量计量

监督检测所
拼多多

21 自动电饭

锅

廉江市新雨电

器有限公司

廉江市成强电

器实业有限公

司

广东省湛江市

廉江市
电饭锅

220V～ 50Hz
400W CFXB20-A 2023年 4月 15日 接地措施，螺钉和连

接

广东省湛江市质量计量

监督检测所
拼多多

22 自动电饭

锅

佛山市创欧网

络科技有限公

司

廉江市德润电

器有限公司

广东省湛江市

廉江市
电饭锅（煲）

220V～ 50Hz
1000W 6L DC-6 2023/5/6 接地措施，螺钉和连

接

广东省湛江市质量计量

监督检测所
天猫

23 自动电饭

锅

廉江市吉水喜

迎喜电器厂

廉江市吉水喜

迎喜电器厂

广东省湛江市

廉江市
电饭煲

220V～ 50Hz
400W CFXB20-B 2023年 5月 5日 接地措施，螺钉和连

接

广东省湛江市质量计量

监督检测所
拼多多

— 7 —

序号
产品

种类
受检单位

标称生产

单位

标称生产

单位所在地
产品名称 规格型号 生产日期/批号

主要不合格

项目
承检机构 电商平台 备注

24 自动电饭

锅

廉江市欧王电

器有限公司

廉江市欧王电

器有限公司

广东省湛江市

廉江市
电饭煲

220V～ 50Hz
400W OW20-40X 2023年 5月 11日 非正常工作

广东省湛江市质量计量

监督检测所
拼多多

25
自动电饭

锅

廉江市嘉瑶电

子商务有限公

司

湛江市拾力电

器有限公司

广东省湛江市

廉江市
电饭锅

220V～ 50Hz
400W CFXB20-A 2023年 5月 11日

接地措施，螺钉和连

接

广东省湛江市质量计量

监督检测所
天猫

26 自动电饭

锅

广东华南通商

贸发展有限公

司揭阳分公司

广东福王电器

有限公司

广东省湛江市

廉江市
电饭锅

220V～ 50Hz
400W 2L

FW8800-2A
2022/9/28 非正常工作

广东省湛江市质量计量

监督检测所
-

27 自动电饭

锅

丰顺惠丰华商

贸有限公司

广东万人福电

器有限公司

广东省湛江市

廉江市
电饭锅

220V～ 50Hz
900W 5L
CFXB50-B

2023/4/18 输入功率和电流
广东省湛江市质量计量

监督检测所
-

28 自动电饭

锅

华琳电器（广

东）有限公司

华琳电器（广

东）有限公司

广东省湛江市

廉江市
电饭煲

700W 5.0L 220V～
50Hz HL50-A2 2023/7/13 非正常工作，螺钉和

连接

广东省湛江市质量计量

监督检测所
-

29 自动电饭

锅

廉江市华球电

器厂

廉江市华球电

器厂

广东省湛江市

廉江市
电饭锅

4.0L 700W 220V～
50Hz CFXB40-A 2023/6/2 结构 威凯检测技术有限公司

30 自动电饭

锅

中山市杰威仕

电器有限公司

中山市杰威仕

电器有限公司

广东省中山市

东凤镇
电饭锅

200W 220V～
50Hz JWS-888 23.4.20 输入功率和电流，结

构

广东省湛江市质量计量

监督检测所
天猫

31 自动电饭

锅

中山市杰威仕

电器有限公司

中山市杰威仕

电器有限公司

广东省中山市

东凤镇
电饭锅

220V～ 50Hz
200W JWS-6661B 23.5.11 结构

广东省湛江市质量计量

监督检测所
天猫

32 自动电饭

锅

中山市陶飨电

器科技有限公

司

中山市艾浦森

电子科技有限

公司

广东省中山市

东凤镇
电饭煲

3.0L 450W 220V～
50Hz IPS30-45T / 输入功率和电流 威凯检测技术有限公司 天猫

33 自动电饭

锅

佛山市菜鸟电

器有限公司

中山市米云电

器有限公司

广东省中山市

黄圃镇

多功能电饭

锅
220V～ 50Hz
550W 1.2L D3A 20221227 能效等级（保温能

耗）

广东省湛江市质量计量

监督检测所
天猫

34 自动电饭

锅

廉江市阳军电

子商务有限公

司

长虹美菱日电

科技有限公司

广东省中山市

南头镇
智能电饭煲

220V～ 50Hz
700W CFB-50DC1 2023/5/2 能效等级（保温能

耗）

广东省湛江市质量计量

监督检测所
天猫

35 自动电饭

锅

湛江市拾力电

器有限公司

长虹美菱日电

科技有限公司

广东省中山市

南头镇
智能电饭煲

500W 220V～50Hz
CFB-30JB2 2023/4/24 能效等级（保温能

耗）

广东省湛江市质量计量

监督检测所
拼多多

36 自动电饭

锅

深圳市龙华区

富泰莱电器厂

中山市金正生

活电器有限公

司

广东省中山市

南头镇
电饭煲

3L 500W 220V～
50Hz JZF-FB602 / 输入功率和电流，能

效等级（保温能耗）
威凯检测技术有限公司 阿里巴巴

公开方式：主动公开

抄送：省档案局。

广东省市场监督管理局办公室 2024年 6月 28日印发

校对：林凤姬

		2024-06-28T10:42:46+0800
	signature info(version:5.56.18)